
quinta-feira, 07 de MaiO de 20098
Diário OficialExecutivo  2

ERRATA DE CONTRATO
PROCEssO Nº 2008/372819
CONTRATO Nº 748/2008
PARTEs: AGÊNCIA DE DEFEsA AGROPECUÁRIA DO 
EsTADO DO PARÁ – ADEPARÁ e  POsTO MAGAZINE LTDA.
PARTES: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ – ADEPARÁ e  POSTO MAGAZINE LTDA.
PARTES: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ – ADEPARÁ e  POSTO MAGAZINE LTDA.
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 03/12/2008 a 03/12/2008, publicado 
no DOE Nº 31320 de 18/12/2008.
LEIA-SE: 03/12/2008 a 03/02/2009.
Belém/PA; 07 de maio de 2009.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Diretor Geral da ADEPARÁ

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 046/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 005/2009
PARTEs: ADEPARÁ – Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará e SANTOS & BERNARDES LTDA.
OBJETO: Manutenção do veículo MITSUBSHI L-200, placa JUV 
8889, pertencente a ULSA de Almeirim/PA..
VIGÊNCIA: 17/04/2009 a 17/05/2009
VALOR: R$- 2.052,00 (dois mil e cinqüenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 062041; 
Natureza da despesa: 339030; Ação: 149989;
FONTE DO RECURsO: 0261
FORO: Belém
DATA DA AssINATURA: 17/04/2009
ORDENADOR REsPONsÁVEL: Cássio Alves Pereira
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Magalhães Barata 
nº 920, bairro Rodagem, Cep: 68.030-700, Santarém/PA.

PORTARIAs
PORTARIA Nº 1062/ 2009 – ADEPARÁ, DE 05 DE MAIO 2009
A Diretora Administrativa e Financeira da AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 072 de 23 de 
Janeiro de 2009.
R E S O L V E:
Tornar Sem Efeito a Portaria Nº 83/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativo-Financeira
PORTARIA Nº 1063/ 2009 – ADEPARÁ, DE 05 DE  MAIO 

2009.
A Diretora Administrativa e Financeira da AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 072 de 23 de 
Janeiro de 2009 e considerando o Memo Nº 088 – PROJUR.
R E S O L V E:

TORNAR sEM EFEITO A PORTARIA Nº704 E 705/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativo-Financeira

DIÁRIAs
PORTARIA N°  1064  DE:06/05/2009

Janete Milen Viegas /TDIA/ Período: 07/05/2009 / Destino: 
Santa Izabel do Pará / T. Diárias: ½ / Obj: Realizar vistoria 
técnica sob o ponto de vista Higiênico e Tecnológico na empresa 
Amazônia Indústria e Comércio de Produtos Alimentícios Ltda.

PORTARIA N° 1065 DE: 06/05/2009
Mário Sérgio Pinheiro Pantoja /ADA/ Período: 29/04 a 
01/05/2009 / Destino: Barcarena / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: 
Realizar  atividades  de  fiscalização  e  acompanhamento  de 
embarque de animais bovinos vivos com destino a outro país.

PORTARIA N° 1066 DE: 06/05/2009
José Roberto Costa /Aux. Adm./ Período: 29/04 a 01/05/2009 
/ Destino: Barcarena / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: Dar apoio nas 
atividades de fiscalização e acompanhamento de embarque de 
animais bovinos vivos com destino a outro país.

PORTARIA N°  1067   DE: 06/05/2009
Altino Dias Costa /ADA/ Período: 29/04 a 01/05/2009 / 
Destino: Barcarena / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: Realizar atividades 
de  fiscalização  e  acompanhamento  de  embarque  de  animais 
bovinos vivos com destino a outro país.

PORTARIA N° 1068 DE: 06/05/2009
Edson Xavier Neves /Aux. Adm./ Período: 29/04 a 01/05/2009 
/ Destino: Barcarena / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: Dar apoio nas 
atividades de fiscalização e acompanhamento de embarque de 
animais bovinos vivos com destino a outro país.

PORTARIA N°  1069 DE:06/05/2009
Ana Cristina Mendes Veloso /TDIA/ Período: 07/05/2009 / 
Destino: Santa Izabel do Pará / T. Diárias: ½ / Obj: Realizar 
vistoria técnica sob o ponto de vista Higiênico e Tecnológico 
na empresa Amazônia Indústria e Comércio de Produtos 
Alimentícios gb Ltda.

PORTARIA N°  1070 DE: 06/05/2009
Mônica Dioclécia Paixão dos Santos /ADA/ Período: 04/05/2009 
/ Destino: Colares / T. Diárias: ½ / Obj: Realizar monitoramento 
da Mosca da carambola,sendo 08 armadilhas do tipo Jackson e 
02 armadilhas do tipo Mcphail.

PORTARIA N° 1071 DE: 06/05/2009
Cléo José Batista de Andrade /ADA/ Período: 16 a 17/04/2009 
/ Destino: Prainha / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: Realizar 
monitoramento da Mosca da carambola,onde serão monitoradas 
15 armadilhas Jackson e 02 armadilhas Mcphail.

PORTARIA N°  1072 DE: 06/05/2009
Flávio Roberto Corrêa Maia /Aux.Adm./ Período: 22 a 24/04/09 
/ Destino: São Francisco do Pará / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: 
Conduzir servidor que irá realizar levantamento fitossanitário de 
pragas quarentenárias.

PORTARIA N° 1073 DE: 06/05/2009
Engel Blagitz Cichovski /TDIA/ Período: 06/05/09 / Destino: 
São de Odivelas / T. Diárias:½ / Obj Realizar monitoramento da 
Mosca da carambola,sendo 08 armadilhas do tipo Jackson e 02 
armadilhas do tipo Mcphail.

PORTARIA N° 1074 DE: 06/05/2009
Clécio Leandro Gomes de Mendonça /TDIA/ Período: 07 
a 08/05/09 / Destino: São de Odivelas / T. Diárias: 1 e ½ / 
Obj Realizar monitoramento da Mosca da carambola,sendo 08 
armadilhas do tipo Jackson e 02 armadilhas do tipo Mcphail.

PORTARIA N° 1075 DE: 06/05/2009
João Carlos da Cruz Melo /TDIA/ Período: 11/05/09 / Destino: 
Benevides / T. Diárias: ½ / Obj Realizar monitoramento da 
Mosca da carambola,sendo 08 armadilhas do tipo Jackson e 02 
armadilhas do tipo Mcphail.

PORTARIA N° 1076 DE:06/05/2009
Ítalo Newton Pinto Pantoja /Aux.adm./ Período: 04 a 05/05/09 
/ Destino: Castanhal,Santa Izabel do Pará,Santo Antônio 
do Tauá,Terra Alta e Inhangapi / T. Diárias: 1 e ½ / Obj Dar 
apoio aos servidores que irão realizar vistoria social e técnica 
a construção de servidores inscritos no Programa “Cheque 
moradia”.

PORTARIA N°  1077 DE: 06/05/2009
Ítalo Newton Pinto Pantoja /Aux.adm./ Período: 06 a 10/05/09 
/ Destino: Bragança, Nova Timboteua, Santa Maria do Pará, São 
Miguel do Guamá, Ourém, Capitão Poço, Irituia, Mãe do Rio, 
Paragominas, Dom Eliseu e Abel Figueiredo. / T. Diárias: 4 e ½ 
/ Obj Dar apoio aos servidores que irão realizar vistoria social 
e técnica a construção de servidores inscritos no Programa 
“Cheque moradia”.

PORTARIA N° 1078 DE: 06/05/2009
Mário Sérgio Pinheiro Pantoja /ADA/ Período: 02 a 04/05/09 / 
Destino: Barcarena / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: Realizar atividades 
de  fiscalização  e  acompanhamento  de  embarque  de  animais 
bovinos vivos com destino a outro país.

PORTARIA N° 1079 DE: 06/05/2009
José Roberto Costa /Aux.Adm./ Período: 02 a 04/05/09 / 
Destino: Barcarena / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: Dar apoio nas 
atividades de fiscalização e acompanhamento de embarque de 
animais bovinos vivos com destino a outro país.

PORTARIA N° 1080 DE: 06/05/2009
Altino Dias Costa /ADA/ Período: 02 a 04/05/09 / Destino: 
Barcarena / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: Realizar atividades de 
fiscalização  e  acompanhamento  de  embarque  de  animais 
bovinos vivos com destino a outro país.

PORTARIA N° 1081 DE:06/05/2009
Edson Xavier Neves /Aux. Adm./ Período: 02 a 04/05/09 / 
Destino: Barcarena / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: Dar apoio nas 
atividades de fiscalização e acompanhamento de embarque de 
animais bovinos vivos com destino a outro país.

PORTARIA N° 1082 DE: 06/05/2009
Cássio Alves Pereira /Diretor Geral/ Período: 02/05/09/ Destino: 
Marabá-Pa / T. Diárias: 1/ Obj: Participar do lançamento da 
campanha da vacinação contra Febre Aftosa.

POTARIA Nº 1083 DE: 06/05/2009
Amiraldo Martins de Holanda / Aux. de campo / Elemento de 
despesa: 3390.30 R$ 350,00 / 3390.39 R$ 200,00 / Total: R$ 
550,00.

PORTARIA Nº 1084 DE: 06/05/2009
Zacarias Lima / ADA / Elemento de despesa: 3390.30 R$ 
1000,00 / Total: R$ 1000,00.

PORTARIA Nº 1085 DE: 06/05/2009
Roberta Ferreira Fulco Gonçalves de Azevedo / TDIA / Elemento 
de despesa: 3390.30 R$ 900,00 / Total: R$ 900,00.

PORTARIA Nº 1086 DE: 06/05/2009
Fabiana Possato / TDIA / Elemento de despesa: 3390.30 R$ 
400,00 / Total: R$ 400,00.

PORTARIA Nº 1087 DE: 06/05/2009
Ronilson da Silva Pena / TDIA / Elemento de despesa: 3390.30 
R$ 350,00 /3390.39 R$350,00 Total: R$ 700,00.

PORTARIA Nº 1088 DE:06/05/2009
Débora Paula Santos Marcelino / TDIA / Elemento de despesa: 
3390.30 R$ 200,00 / 3390.39 R$200,00/Total: R$ 400,00.

PORTARIA Nº 1089 DE: 06/05/2009
Elizandro de Oliveira Pontes / TDIA / Elemento de despesa: 
3390.30 R$ 200,00 /3390.39 R$200,00/ Total: R$ 400,00.

PORTARIA Nº  1090 DE: 06/05/2009
Rogério de Figueiredo Pessoa / TDIA / Elemento de despesa: 
3390.30 R$ 200,00 / 3390.39 R$200,00/ Total: R$400,00.

PORTARIA Nº 1091  DE: 06/05/2009
Moacir Miranda Cerqueira / TDIA / Elemento de despesa: 
3390.30 R$ 200,00 / 3390.39 R$200,00/ Total: R$400,00.

PORTARIA Nº 1092 DE: 06/05/2009
Márcio Braga de Nóvoa / TDIA / Elemento de despesa: 3390.30 
R$ 200,00 / 3390.39 R$200,00/ Total: R$400,00.

PORTARIA Nº 1093 DE: 06/05/2009
Ermito Duarte Bertino da Mota / TDIA / Elemento de despesa: 
3390.30 R$ 500,00 / 3390.39 R$500,00/ Total: R$1000,00.

PORTARIA Nº  1094 DE: 06/05/2009
Eduardo Augusto Marques / TDIA / Elemento de despesa: 
3390.30 R$ 200,00 / 3390.39 R$200,00/ Total: R$400,00.

PORTARIA Nº 1095 DE: 06/05/2009
Roberto Carlos Quirino da Silva / Técnico Agrícola / Elemento 
de despesa: 3390.30 R$ 150,00 / 3390.39 R$150,00/ Total: 
R$300,00.

PORTARIA Nº 1096 DE: 06/05/2009
Luis César Acácio Barbosa / TDIA / Elemento de despesa: 
3390.30 R$ 200,00 / 3390.39 R$200,00/ Total: R$400,00.

PORTARIA Nº 1097 DE: 06/05/2009
Elinete Bezerra do Nascimento / Aux. de Barreira / Elemento 
de despesa: 3390.30 R$ 680,00 / 3390.36 R$1020,00/ Total: 
R$1700,00.

PORTARIA Nº 1098 DE: 06/05/2009
Reginaldo Nonato Lobato  / Aux. Adm. / Elemento de despesa: 
3390.30 R$ 600,00 / 3390.36 R$900,00/ Total: R$1500,00.

PORTARIA Nº 1099 DE: 06/05/2009
Taniene Tiago da Silva Souza  / Aux. Adm. / Elemento de 
despesa: 3390.30 R$900,00 / Total: R$900,00.

PORTARIA Nº 1100  DE: 06/05/2009
Ana Paula Barauna Ferreira  / TDIA / Elemento de despesa: 
3390.30 R$ 400,00 /  Total: R$400,00.

PORTARIA Nº  1101 DE: 06/05/2009
Irma Rodrigues Montay  / TDIA / Elemento de despesa: 3390.30 
R$ 500,00 /  Total: R$500,00.

PORTARIA Nº  1102 DE: 06/05/2009
Nicelena de Noranha Ramos  / Aux. Adm. / Elemento de 
despesa: 3390.30 R$ 700,00 / Total: R$700,00.

ERRATA
PORTARIA N° 587  DE 31/03/2009.

Onde se lê “ 23 a 27/03/2009” Leia-se “13 a 17/04/2009”.
PORTARIA N° 668  DE 08/04/2009.
Onde se lê “ 13 a 17/04/2009” Leia-se “11 a 15/05/2009”.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPREITADA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 061/2009

PARTEs

AGÊNCIA DE DEFEsA 
AGROPECUÁRIA DO EsTADO DO 
PARÁ  - ADEPARÁ  e  WALDINEY 
PAIVA PIMENTA CPF/MF: 
166.596.602-59

OBJETO

Prestação de Serviços de apoio ao 
PROGRAMA DE COMBATE A MOSCA DA 
CARAMBOLA, na área de abrangência 
da Gerência Regional de Santarém.

VALOR R$- 30,00 ( TRINTA REAIs ) por dia 
efetivamente laborado

FORO Belém/PA.

VIGÊNCIA 04/05/2009 a 04/07/2009

DATA DA 
AssINATURA 04/05/2009

ORDENADOR 
REsPONsÁVEL CÁssIO ALVEs PEREIRA

ENDEREÇO DO 
CONTRATADO

Rua. 94, Nº 171, bairro Facel, CEP: 
68.240-000 no município de Monte 
Dourado, estado do Pará.

EXTRATO DE DIsPENsA DE LICITAÇÃO
Nº DA DIsPENsA: 014/2009
PARTEs: SANTOS & BERNARDES LTDA.
OBJETO: Consiste na manutenção  do veículo MITSUBBISHI 
L-200, placa JUV 8889, lotado na ULSA de Almeirim/PA.
VALOR: R$- 2.052,00 ( dois mil, e cinqüenta e dois reais)
FUNDAMENTO LEGAL: Com fundamento no art. 24, inciso II, 
da Lei Federal nº.8.666/93 de 21 de junho de 1993.
DATA DA AssINATURA: 17/04/2009
DATA DA PUBLICAÇÃO: 07/05/2009
ORDENADOR REsPONsÁVEL: CÁSSIO ALVES PEREIRA


